TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC VIỆT NAM

Số: 309/HD-CĐVC

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26  tháng 11  năm 2018

HƯỚNG DẪN

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC NỮ CÔNG NĂM 2019

	     Kính gửi: Các Công đoàn trực thuộc

Năm 2019 là năm thứ Tư thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, năm thứ Hai thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội V Công đoàn Viên chức Việt Nam, năm thứ Ba triển khai Nghị quyết Đại hội Phụ nữ toàn quốc lần thứ XII; là năm kỷ niệm 25 năm thành lập Công đoàn Viên chức Việt Nam, 90 năm thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2019), 70 năm thành lập Ban Cán sự Phụ nữ lao động (tiền thân của Ban Nữ công hiện nay - tháng 02/1949). Từ những đặc điểm và tình hình nêu trên, Công đoàn Viên chức Việt Nam định hướng một số nhiệm vụ trọng tâm công tác nữ công năm 2019 như sau:
1. Cụ thể hóa các chương trình, nhiệm vụ, chỉ tiêu của Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp, Đại hội V Công đoàn Viên chức Việt Nam và Đại hội XII Công đoàn Việt Nam vào công tác nữ công phù hợp với tình hình cơ quan, đơn vị; tiếp tục thực hiện Kết luận 147/KL-BCH ngày 04/02/2016 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 6b/NQ-BCH ngày 29/01/2011 về công tác vận động nữ CBCCVCLĐ và thực hiện Hướng dẫn số 83/HD-CĐVC ngày 11/4/2016 của Công đoàn Viên chức Việt Nam hướng dẫn kế hoạch hành động về bình đẳng giới giai đoạn 2016 - 2020;
2. Tổ chức các hoạt động thiết thực trong nữ CBCCVCLĐ lập thành tích chào mừng kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Công đoàn Viên chức Việt Nam, 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam và kỷ niệm 70 năm thành lập Ban Nữ công: tùy vào thực tế của đơn vị có thể tổ chức một trong các hoạt động biểu dương “Cán bộ nữ công cơ sở tiêu biểu”, biểu dương “Nữ cán bộ công đoàn tiêu biểu”, Hội thi “Cán bộ nữ công giỏi” vào dịp kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 hoặc kỷ niệm Ngày thành lập Công đoàn Viên chức Việt Nam 2/7, Công đoàn Việt Nam 28/7, Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10…;
3. Lựa chọn nội dung thiết thực phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm Ngày Quốc tế phụ nữ (8/3), Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10), Ngày Dân số Thế giới (11/7), Ngày Dân số Việt Nam (26/12), Tháng hành động Vì trẻ em (tháng 6), Tết Trung thu (15/8 âm lịch), Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với Phụ nữ và Trẻ em gái (25/11), Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới (15/11-15/12), Tháng hành động quốc gia về dân số (tháng 12)...;
4. Thăm hỏi, tặng quà nữ CBCCVCLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, con CBCCVCLĐ mắc bệnh hiểm nghèo, khuyết tật nhân Tháng Công nhân (tháng 5), Tháng hành động vì Trẻ em, ngày Gia đình Việt Nam (28/6); tổ chức biểu dương con CBCCVCLĐ đạt thành tích cao trong năm học 2018 – 2019 ở các cấp và lập danh sách các cháu đạt giải quốc gia, quốc tế gửi về Công đoàn Viên chức Việt Nam trước ngày 10/7/2018;
5. Kiện toàn và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Nữ công các cấp gắn với chăm lo lợi ích của nữ CBCCVCLĐ; tăng cường việc tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ công tác nữ công, chú ý cán bộ nữ công trẻ, cán bộ tham gia công tác nữ công lần đầu, quan tâm công tác cán bộ nữ trong việc quy hoạch, đơn vị bồi dưỡng, bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo phấn đấu đạt chỉ tiêu Chương trình hành động Quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016 – 2020;
6. Nâng cao hiệu quả các hoạt động kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách, pháp luật liên quan đến lao động nữ, chú trọng kiểm tra việc thực hiện những quy định riêng đối với lao động nữ được quy định trong Bộ Luật Lao động và các quy định về bình đẳng giới; nghiên cứu, tham gia góp ý vào dự thảo sửa đổi, bổ sung Bộ luật Lao động 2012 sẽ trình Quốc hội vào năm 2019, trong đó quan tâm những quy định riêng đối với lao động nữ;
7. Tăng cường phối hợp với Ban Vì sự tiến bộ của Phụ nữ tổ chức hiệu quả các hoạt động trong nữ CBCCVCLĐ; chú trọng việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề về đổi mới phương pháp hoạt động nữ công, vấn đề lao động nữ trước những thách thức của cuộc cách mạng công nghiệp 4.0; vai trò của công đoàn và các giải pháp nâng cao vị thế phụ nữ trong giai đoạn mới;
8. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 70/KH-CĐVC ngày 13/03/2014 của Công đoàn Viên chức Việt Nam về triển khai Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam và Chương trình hành động quốc gia phòng chống bạo lực gia đình đến năm 2020; quan tâm phổ biến, tuyên truyền cho CNVCLĐ các chủ trương, chính sách pháp luật về hôn nhân, gia đình, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình;
9. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 122/KH-CĐVC ngày 18/4/2018 của Công đoàn Viên chức Việt Nam triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về “Công tác dân số trong tình hình mới”. Tập trung truyền thông, tư vấn chăm sóc sức khỏe, tư vấn tiền hôn nhân cho CBCCVCLĐ, chú trọng khám sức khỏe định kỳ, khám chuyên khoa phụ sản cho lao động nữ;

10. Chế độ thông tin báo cáo:

Báo cáo 6 tháng trước ngày 30/5/2019; báo cáo năm trước ngày 10/11/2019 (có số liệu minh họa) và các báo cáo chuyên đề khi có yêu cầu.

Trên đây là một số nhiệm vụ trọng tâm công tác nữ công năm 2019, đề nghị các cấp công đoàn căn cứ đặc điểm, tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị mình cụ thể hóa cho phù hợp và tổ chức thực hiện có hiệu quả.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, Ban Nữ công.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)
Phan Phương Hạnh

PAGE
3